PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcelino, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 31/2024

Varginha, 27 de março de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 25/2024

C.dvARA M JNICIPAL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em0)  /0Y,49'1(   às..q  •   13   h

D ,  AWL&

Senhor Presidente,

ASSINATURA

Em atenção ao requerimento n°25/2024 de autoria do nobre vereador Daniel Rodrigues de Farias

após informações recebidas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, e da Secretaria

Municipal de Planejamento, informamos o que se segue:

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTO I JÚNIOR

Secretário Municipal de overno

PREFEITURA DO M-UNICÍPIO DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO
Rua: Julio Paulo Marcellini, SO - Vila  Paiva  - 37180-050
(35)3690,4004

Memo n° 387/9024

De: Ronaldo Gomes de Lima  Junior
Secretário Municipal de Planejamento Urbano
Para: Carlos Honório Ottoni Júnior
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Limpeza e obras de infraestrutura nas ruas: Alameda dos Cardeais /
Professora Reina Esper e Rua Um (Antônio Domicíliano).

Data: 20/03/2024

Senhor Secretário.

Em resposta ao Requerimento n°35/29,24, emitido pela Câmara Municipal de Varginha,
sobre a realização de limpeza —e obias de infraestrutura nas ruas: Alameda dos
Cardeais / Professora Reina Esper e Rua Um (Antônio Dorniciliano) localizadas no
bairro Jardim Cidade Nova, informamos que a Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos (SOSUB) é o órgão executivo mais adequando para responder sobre demandas
de limpeza e a infraestrutura de ruas. Em recente consulta á SOSUB, fomos informados
que os serviços requeridos já se encontram agendados na programação do setor.

Atenciosamente,

Lima  Junior
Secretário Municipal de Planejamento Urbano

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos — SOSUB

De Secretaria Municipal 	de Obras e Serviços Urbanos

Para: Secretaria Municipal de Governo

A/c.: 	Ilmo. Sr. Carlos Honório Ottoni Júnior

Assunto: Resposta ao Processo n° 13661/2024 - Requerimento no.

025/2024

Data: 04/03/2024

limo. Secretário,

No tangente ao Requerimento em epígrafe solicitando informa-

ções sobre a realização dos serviços de limpeza, capina, roçada e

infraestrutura (prolongamento da via e construção de calçada) no

trecho localizado ao final da Alameda dos Cardeais, na interseção

com a Rua Professora Reina Esper e a Rua "Um" (Rua Antônio Damici-

liano), localizadas no bairro Jardim Cidade Nova:

1. Na resposta ao Requerimento 152/2023 (Ofício 227/2023 em anexo)

informou-se que as ações de limpeza e infraestrutura do trecho men-

cionado estavam programadas para serem efetuadas no mês de

agosto de 2023, por qual motivo tais ações não aconteceram?

R: 0 atraso se deu pela alta demanda do setor.

2. Informar quando a Secretaria de Obras pretende realizar os ser-

viços de limpeza e iniciar as obras para prolongamento da via e

construção de calçadas. Detalhar como se pretende realizar as

obras.

R: A limpeza da área deve acontecer ainda no mês de nmirço, logo em

seguida daremos inicio a terraplenagam da via e posteriormente a

aplicação do pavimento asfáltico.

3. Quando foi realizada a última manutenção no local informado? En-

viar documento que comprove.

R:Foram executadas limpeza na área  an  2023, no entanto não temos

registros de datas especificas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos— SOSUB

Sem mais para o mcmento despedimo-nos.

Cord  ia Imente,

William  Gregário Grande
Secretário Munic ipa I de Obras e Serviços Urbanos

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4